
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 

 

U N I O N E    C O L L I N A R E 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 
Unione di Comuni costituita da 

ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE – OTTIGLIO – 

FRASSINELLO MONFERRATO  

 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA DELL’UNIONE N. 10   

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER AVVIAMENTO CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA. 

CIG: ZC716ABED9 

 

L’anno 2015 il giorno 11 del mese di Settembre alle ore 18.30 nel COMUNE di ROSIGNANO 

MONFERRATO, si è riunita la Giunta dell’Unione.   

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 

 

 

 

 

COGNOME                               NOME 

 

 

 

 

 

PRESENTE 

 

 

1 

 

CHIESA                                     Cesare 

 

Presidente 

 

SI 

 

2 

 

ANDREONE                            Marco 

 

Vicepresidente 

 

SI 

 

3 

 

DALLERA                                Pietro 

 

Assessore 

 

SI 

 

4 

 

BARBERIS                               Franco 

 

Assessore 

 

SI 

 

5 

 

FREDDI                                    Carla 

 

Assessore 

 

SI 

  

Totale Presenti 

  

5 

 

 

 

Presiede il Signor Cesare CHIESA. 

 

Partecipa il dottor Giulio AMADEI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

La seduta è legale.  

 

Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 

 

 

 

https://smartcig.avcp.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=23772879


LA GIUNTA DELL’ UNIONE 

 

RICHIAMATA la deliberazione Consiglio Unione n. 12 del 21/12/2013, esecutiva ai sensi di legge, 

ad oggetto: “Istituzione Centrale Unica di Committenza per l’espletamento dei procedimenti di gara 

per conto delle Pubbliche Amministrazioni. Determinazioni.”; 

 

VISTA, inoltre, la deliberazione Giunta Unione n. 11 del 31/12/2013, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto: “Avvio della Centrale Unica di Committenza per l'espletamento dei procedimenti di gara 

per conto dei comuni associati e approvazione regolamento di funzionamento”; 

 

RILEVATO che il comma 3-bis dell'art. 33 del D.Lgs 163/2006 "Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture", cosi come sostituito dall'art. 9, comma 1, lettera d), della legge n. 89 del 

2014, testualmente recita "I Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di 

lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i 

comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici, ovvero ricorrendo ad un soggetto 

aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi 

Comuni possono effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da 

Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento"; 

 

DATO ATTO che detta norma si applica per le gare bandite dal 1° gennaio 2015 per servizi e 

forniture e dal 1° luglio 2015 per i lavori ai sensi dell'art. 23, comma 5, della legge n. 214 del 2011, 

termine prorogato dall'art. 3, comma bis, della legge n. 15 del 2013 e da ultimo prorogato con 

modifiche dall'art 23 ter, comma 1, della legge n. 114/2014 di conversione del D.L 90/2014; 

 

CONSIDERATO che, successivamente, la Legge 27 febbraio 2015, n. 11 "Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 31 dicembre 2014, n. 192, recante proroga di termini previsti 

da disposizioni legislative” entrata in vigore il 1° marzo 2015, all'articolo 8 del D.L. n. 192/2014 ha 

inserito i commi 3-ter e 3-quater che prorogano i termini sopraindicati al “01 settembre 2015”; 

 

RILEVATO, infine, che l'articolo 1, comma 169 della Legge 13 luglio 2015, n.107 "Riforma del 

sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizione legislative 

vigenti”, ha prorogato i termini sopraindicati fino al “1 novembre 2015”; 

 

VISTA la deliberazione Consiglio Unione n. 11 del 22/12/2014, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto: “Approvazione schema di convenzione per la gestione in forma associata di una 

Centrale Unica di Committenza con il comune di Casale Monferrato”;  
 

RITENUTO, peraltro, opportuno, dopo esaustiva discussione, pur avvalendosi per il momento in 

caso di necessità della convenzione sopra citata con Casale Monferrato, di istituire e gestire al più 

presto una Centrale Unica di Committenza per l’espletamento dei procedimenti di gara per conto 

delle Pubbliche Amministrazioni che coinvolga solo i Comuni facenti parte di questa Unione, 

avvalendosi, allo scopo, di quanto già previsto nel sopra citato regolamento approvato con 

deliberazione Giunta Unione  n. 11 del 31/12/2013; 

 

RAVVISATA, inoltre, la necessità, stante i numerosi impegni cui attualmente devono adempiere i 

dipendenti addetti all’area tecnica dei Comuni aderenti a questa Unione, di affidare, per il momento 

ed accertata l’imminente scadenza del 01/11/2015, a tecnico esterno l’incarico relativo al 

compimento di tutte le operazioni necessarie per l’avviamento della Centrale di cui trattasi; 

 



CONSIDERATO che è stato individuato a tale scopo il Geom. Adriano IMPERA, con Studio Tecnico in 

Castello d’Annone (AT), iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Asti al n. 1283, in quanto in 

possesso di accertata esperienza e capacità professionale nel settore specifico e disponibile allo 

svolgimento dell’incarico per il corrispettivo orario di € 35,00, oltre contributi ed IVA, per un totale lordo 

di € 44,41; 

 

DATO ATTO che il Geom. Adriano IMPERA, essendo dipendente part time (18 ore alla settimana) del 

Comune di Cereseto, può svolgere attività come libero professionista presso questa Unione, alle 

condizioni sopra indicate e nella misura stimata di n. 15 ore per il periodo 01/10/2015 – 31/10/2015; 

 

VISTO il parere favorevole del Segretario dell’Unione/Responsabile del servizio finanziario in 

merito alla regolarità contabile dell’atto, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto dell’Unione; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di affidare per i motivi indicati in premessa, al geom. Impera Adriano, come sopra identificato, 

l’incarico  relativo al compimento di tutte le operazioni necessarie per l’avviamento della Centrale 

Unica di Committenza per l'espletamento dei procedimenti di gara per conto dei Comuni facenti 

parte di questa Unione, per un costo complessivo di € 666,15, Iva ed oneri previdenziali compresi, 

pari a n. 15 ore, come da preventivo che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Di dare atto che la sopra citata spesa ammontante a complessivi € 666,15 trova idonea copertura 

finanziaria con imputazione sui fondi disponibili di cui all’intervento 1.01.02.03 Cap. 1070 bilancio 

2015; 

 

Di incaricare il Responsabile del servizio finanziario al compimento di tutti gli atti inerenti e 

conseguenti alla presente deliberazione;  

 

Di dichiarare, con votazione separata unanime favorevole resa nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 367/2000.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto 

 

 

  IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO 

             F:to Cesare CHIESA       F.to Giulio AMADEI 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

U N I O N E    C O L L I N A R E  

 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

 
 

Unione di Comuni costituita da  

Rosignano Monferrato, San Giorgio Monferrato, Cella Monte, Ottiglio e Frassinello Monferrato   
  

 

 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 11/09/2015 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER AVVIAMENTO CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA. 

 

 

   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 49, 1° comma D. Lgs. 267/2000)  

Favorevole.  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49, 1° comma D. Lgs. 267/2000) 

Favorevole. 

 

Lì, 11/09/2015 

 

       

             

 
            IL SEGRETARIO  

F.to Dott. Giulio AMADEI 
 

 

 


